
OKRESNÝ ÚRAD MICHALOVCE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie slobody 1, 071 01  Michalovce____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-MI-OSZP-2024/019198-005

Michalovce
13. 11. 2024

Rozhodnutie
VEREJNÁ VYHLÁŠKA

Výrok
Okresný úrad Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „okresný úrad“) ako príslušný
orgán štátnej správy v zmysle § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a špeciálny stavebný úrad vo veciach vodných
stavieb podľa § 61 písm. c) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej
rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch (vodný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“)
na základe návrhu stavebníka: Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Komenského 50, 042
48 Košice, IČO 36570460 v súlade s ustanoveniami zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení
neskorších noviel (ďalej len „správny poriadok“) rozhodol takto:

Stavebníkovi: Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Komenského 50, 042 48 Košice, IČO
36570460

podľa § 26 ods. 3 vodného zákona č. 364/2004 Z. z. v spojení s § 82 ods. 1 stavebného zákona č. 50/1967
Zb. povoľuje užívanie vodnej stavby: „Kaluža, Zemplínska šírava HK3 program 222 – rekonštrukcia
zásobného potrubia“

Vodná stavba sa uskutočnila v extraviláne obce Kaluža na parc. reg. E č. 88, 110/1, 111/1, 112/3,
113/3, 114/2, 115/3, 116/2, 117/2, 118/2, 119/2, 120/2, 121/1, 121/2, 122/2, 123/2 a parc. eg. C č. 954/3
k. ú. Kaluža, pre ktorú bolo vydané povolenie na uskutočnenie stavby rozhodnutím Okresného úradu
Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie č. OU-MI-OSZP-2023/008578-006 zo dňa 5.6.2023,
právoplatné 12.7.2023 za podmienok uvedených v tomto rozhodnutí.

Rozsah povoľovanej stavby:
SO 01 Zásobné potrubie
Jedná sa o rekonštrukciu zásobného vodovodného potrubia. Trasa pre vodovodné potrubie je vedená v
zatrávnených parcelách medzi objektami ČS-VB4 a AŠ 36.
Novovybudované potrubie je z materiálu PE 100 RC 160 x 9,5 tlakového radu PN 10 SDR 17 v celkovej
dĺžke 213,6 m.

A/ Podmienky rozhodnutia

1. Vlastník stavby: Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Komenského 50, 042 48 Košice, IČO
36570460 je povinný zabezpečiť odbornú prevádzku stavby v zmysle zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných
vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v
sieťových odvetviach v platnom znení.



2 / 3

2. Správu a prevádzku vodnej stavby zabezpečí Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Závod
Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071 01 Michalovce.
3. Pravidelnou údržbou, čistením a včasnými opravami prevádzkovať zariadenia tak, aby nedochádzalo
k jeho znehodnoteniu a predĺžila sa jeho životnosť.
4. Počas prevádzky dodržiavať hygienické a bezpečnostné predpisy.
5. Prevádzku stavby zabezpečovať v súlade so schváleným prevádzkovým poriadkom vodnej stavby.

B/ Námietky účastníkov konania:

V konaní neboli vznesené námietky účastníkov konania.

Odôvodnenie
Stavebník: Východoslovenská vodárenská spoločnosť a. s., Komenského 50, 042 48 Košice, IČO
36570460 podal dňa 11.10.2024 návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia pre vodnú stavbu: „Kaluža,
Zemplínska šírava HK3 program 222 – rekonštrukcia zásobného potrubia“. Stavba je vybudovaná v
extraviláne obce Kaluža na parc. reg. E č. 88, 110/1, 111/1, 112/3, 113/3, 114/2, 115/3, 116/2, 117/2, 118/2,
119/2, 120/2, 121/1, 121/2, 122/2, 123/2 a parc. reg. C č. 954/3 k. ú. Kaluža.
Stavba bola vybudovaná v súlade so stavebným povolením Okresného úradu Michalovce, odbor
starostlivosti o životné prostredie č. OSZP-2023/008578-006 zo dňa 5.6.2023, právoplatné 12.7.2023 za
podmienok uvedených v tomto rozhodnutí.

Listom č. OU-MI-OSZP-2024/019198-002 zo dňa 15.10.2024 okresný úrad oznámil začatie kolaudačného
konania účastníkom konania a dotknutým orgánom a nariadil miestne zisťovanie spojené s ústnym
pojednávaním dňa 13.11.2024. Začatie konania bolo oznámené verejnou vyhláškou podľa § 73 ods.
4 vodného zákona na úradnej tabuli obce Kaluža, OU Michalovce, OSZP a na centrálnej úradnej
elektronickej tabuli: https://cuet.slovensko.sk/.
Na konaní, ktoré sa uskutočnilo dňa 13.11.2024 bolo zistené, že stavba je dokončená. Účastníci konania
a dotknuté orgány štátnej správy a organizácie nemali námietky, ktoré by bránili vydaniu užívacieho
povolenia na povoľovanú vodnú stavbu.
V kolaudačnom konaní boli predložené nasledovné doklady:
- Stavebné povolenie vydané Okresným úradom Michalovce, odbor starostlivosti o životné prostredie č.
OSZP-2023/008578-006 zo dňa 5.6.2023, právoplatné 12.7.2023
- Záväzné stanovisko RÚVZ Michalovce č. OHŽPaZ/4082/6900/2024
- Stanovisko OR HaZZ Michalovce č. ORHZ-MI-2024/000742-008
- Správny poplatok - kolok v hodnote 60 Eur
- Zápis o odovzdaní a prevzatí stavby zo dňa 15.5.2024
- Zápis o tlakovej skúške vodou na vodovodnom potrubí zo dňa 10.4.2024
- Geodetické zameranie – porealizačné zameranie zásobného potrubia vypracovaný GEOTEAM M.Z. č.
51035570-65/2024
- Certifikáty, prehlásenia o zhode a vyhlásenia o zabudovaných materiálov
Na základe vykonaného konania tunajší úrad konštatoval, že stavba bola zrealizovaná v súlade s
projektovou dokumentáciou overenou v stavebnom konaní a s podmienkami právoplatného stavebného
povolenia a účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy a organizácie nemali námietky, ktoré by
bránili vydaniu užívacieho povolenia na povoľovanú vodnú stavbu. Podľa predložených dokladov stavba
je bez závad a spôsobilá bezpečného užívania, preto orgán štátnej vodnej správy rozhodol tak, ako je to
uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Správny poplatok bol stanovený podľa zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v platnom
znení, položka č. 62a písm. g) sadzobníka, zaplatený v kolkovej známke vo výške 60 €.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom
konaní v platnom znení v lehote do 15 dní od doručenia tohto rozhodnutia, na Okresný úrad Michalovce,



3 / 3

Odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie slobody 1, 07101 Michalovce. Toto rozhodnutie je
preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa § 26 správneho poriadku v súlade s § 73 ods. 9
vodného zákona a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu a príslušnej
obce. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Správny orgán a obec Kaluža zverejňuje písomnosť
súčasne na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené a ak je to vhodné aj iným spôsobom v mieste
obvyklým.

Vyvesené dňa ...........................

Zvesené dňa ...........................

Doklad o vyvesení a zvesení žiadame predložiť na Okresný úrad Michalovce, Odbor starostlivosti o
životné prostredie, Námestie slobody 1, 07101 Michalovce.

Ing. Darina Sijková
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10212

Doručuje sa
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071 01 
Michalovce, Slovenská republika
Obec Kaluža, Kaluža 4, 072 36  Kaluža, Slovenská republika

Na vedomie
Východoslovenská vodárenská spoločnosť a.s. závod Michalovce, Hviezdoslavova 50, 071 01
Michalovce 1
HALWOOD s.r.o., Jovsa 218, Michalovce
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava-Staré Mesto
Distribúcia SPP, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 25
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 15
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Michalovciach, Fraňa Kráľa 21, 071 01
Michalovce 1
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice 1
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná 25, Košice, 040 01 Košice1
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Michalovciach, Sama Chalupku 5, 071 01
Michalovce 1


